
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

Stb. 90-91 268 1967

landse Staatscourant en waarvan afschrift zal worden gezonden 
aan Onze ministers, aan de Algemene Rekenkamer en aan de 
Kamers der Staten-Generaal.

Soestdijk, 12 januari 1967.
JULIANA.

De Minister-President,
Minister van Algemene Zaken,

J. ZIJLSTRA.

De Minister van Cultuur, Recreatie 
en Maatschappelijk Werk,

M. KLOMPÉ.

De Minister van Onderwijs 
en Wetenschappen,

I. A. DIEPENHORST.

Uitgegeven de drieëntwintigste februari 1967.

De Minister van Justitie, 
STRUYCKEN.

91 B E S L U I T  van 17 januari 1967, houdende be

palingen betreffende het ontslag van de geestelijke 
verzorgers in de krijgsmacht.

W ij  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  G o d s , Ko n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , P r in s e s  v a n  Or a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze Minister van Defensie van 4 
november 1966, nr. 279.832/4N, mede namens Onze Minister 
van Binnenlandse Zaken;

Overwegende:
dat de pensioenvoorzieningen van de in de krijgsmacht 

werkzame geestelijke verzorgers zijn geregeld op een zelfde 
voet als die van de militairen, met wie zij in rang zijn gelijk
gesteld;

dat het, in verband met de inwerkingtreding van de Alge
mene militaire pensioenwet en de Uitkeringswet gewezen mili
tairen en in afwachting van de totstandkoming van een afzon
derlijk rechtspositievoorschrift voor de geestelijke verzorgers, 
noodzakelijk is de voor hen geldende ontslagbepalingen te doen 
aansluiten op de bepalingen van evengenoemde wetten;

Gelet op artikel 125 van de Ambtenarenwet 1929 en op arti
kel 3, tweede lid, van het Algemeen Rijksambtenarenreglement;

De Raad van State gehoord (advies van 21 december 1966, 
no. 32);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde Minister 
van Defensie van 11 januari 1967, nr. 279.832/4Z;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

A. Voor de toepassing van dit artikel wordt verstaan onder:
1°. Onze Minister: Onze Minister van Defensie;
2°. geestelijke verzorger: hij, die is aangesteld in burgerlijke 

openbare dienst om in de krijgsmacht als geestelijke verzorger 
werkzaam te zijn.

B. De artikelen 37, 38 en 93 tot en met 99 van het Alge
meen Rijksambtenarenreglement zijn ten aanzien van een gees
telijke verzorger niet van toepassing.

C. Het verlenen van ontslag aan geestelijke verzorgers ge
schschiedtiedt  ddoooorr  OOnnss..

D. Een geestelijke verzorger kan niet worden ontslagen dan:
1°. op eigen aan Ons gedaan verzoek;
2°. al dan niet op eigen aan Ons gedaan verzoek ter zake 

van het bereiken of overschrijden van de leeftijd van vijfenvijf
tig jaren;

3°. ter zake van het eindigen van een in verband met de 
benoeming tot geestelijke verzorger aangegaan dienstverband, 
dan wel van het overschrijden van de duur van dat dienstver
band, indien Wij Ons bij die benoeming het recht tot het ver
lenen van ontslag te dier zake hebben voorbehouden;

4°. wegens opheffing van zijn betrekking of wegens veran
dering van de personeelsformatie van de dienst van geestelijke 
verzorging, waartoe hij behoort;

5°. ter zake van ongeschiktheid om als geestelijke verzor
ger werkzaam te zijn uit hoofde van ziekten of gebreken;

6°. ter zake van het bereiken of overschrijden van de leef
tijd van vijftig jaren, wanneer hij naar Ons oordeel in verband 
met zijn leeftijd niet meer ten volle geschikt is om als geeste
lijke verzorger werkzaam te zijn;

7°. ter zake van het verlies van een vereiste voor de be
noembaarheid, door het bevoegd gezag gesteld bij een regeling 
aan de benoeming voorafgegaan, tenzij het vereiste alleen voor 
de aanvang van het ambt geldt;

8°. ter zake van onbekwaamheid of ongeschiktheid om als 
geestelijke verzorger werkzaam te zijn, wat de ongeschiktheid 
aangaat, voor zover het bepaalde onder 5° of 6° niet toepasse
lijk is;

9°. wanneer naar Ons oordeel uit zijn gedragingen een zo
danige gezindheid blijkt, dat geen voldoende waarborg aan
wezig is, dat hij zijn plicht onder alle omstandigheden getrou
welijk zal volbrengen;

10°. wegens een onherroepelijk geworden veroordeling tot 
vrijheidsstraf wegens misdrijf.

E. Behoudens in het geval, bedoeld in het vorige lid onder 
10°, wordt het ontslag reeds eervol verleend.

F. Een verzoek om ontslag kan door Ons niet worden af
gewezen dan:

1°. in tijd van oorlog, waaronder mede wordt begrepen de 
tijd, waarin oorlogsgevaar aanwezig is, alsmede de tijd, waarin 
andere buitengewone omstandigheden aanwezig zijn en de 
dienstplichtigen, die niet in werkelijke dienst zijn, door Ons 
geheel of ten dele buitengewoon in werkelijke dienst zijn opge
roepen en buitengewoon in werkelijke dienst worden gehou
den;

2°. gedurende de tijd, dat de geestelijke verzorger werk
zaam is bij een gedeelte van de krijgsmacht, aan hetwelk de 
mededeling is gedaan, bedoeld in artikel 71 van het Wetboek 
van militair strafrecht;

3°. gedurende de tijd, waarin naar Ons oordeel, in over
eenstemming met het gevoelen van Onze Raad van ministers, 
het landsbelang wegens bijzondere omstandigheden vordert dat 
het ontslag niet wordt verleend;

4°. indien het in verband met de benoeming tot geestelijke 
verzorger aangegane dienstverband niet is volbracht;

5°. indien een strafvervolging tegen de geestelijke verzor
ger aanhangig is;

6°. indien het voornemen bestaat de geestelijke verzorger 
te ontslaan met toepassing van de ontslaggrond, genoemd in 
lid D, onder 10°.

G. De beslissing op een verzoek om ontslag kan door Ons 
worden aangehouden, indien de geestelijke verzorger werkzaam 
is buiten Nederland, gedurende de tijd die zijn vervanging vor
dert.

H. Ontslag als bedoeld in lid D, onder 4°, wordt verleend 
met ingang van een datum, liggende ten minste drie maanden 
nnaa  ddieie  wwaaaaroropp  tteerr  zazakke e aaaann  dede  gegeesestetelilijkjkee  vvererzozorgrgeer r mmeededede-de-



�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��

�

�

�

1967 269 Stb. 91-92

ling is gedaan, tenzij de geestelijke verzorger een eerdere in
gangsdatum heeft verzocht.

1. Ontslag als bedoeld in lid D, onder 5°, wordt niet ver
leend zonder dat over het ontstaan, de aard en de gevolgen van 
de ongeschiktheid een geneeskundig onderzoek heeft plaats ge
had naar regelen, gesteld in het Besluit procedure geneeskun
dig onderzoek militairen.

J. Een gedraging als bedoeld in lid D, onder 9°, is onder 
meer aanwezig, wanneer een geestelijke verzorger lid is van een 
vereniging, waarvan Onze minister heeft verklaard, dat zij om 
de doeleinden, die zij nastreeft, of de middelen, die zij aan
wendt, de behoorlijke vervulling van zijn plicht kan in gevaar 
brengen of schaden, of wanneer hij op enigerlei wijze mede
werking of steun verleent aan een zodanige vereniging of van 
haar uitgaande actie.

K. Ontslag als bedoeld in lid D, onder 9°, kan niet plaats 
hebben dan na ingewonnen advies van een door Ons, op voor
dracht van Onze minister-president en van Onze minister, aan
gewezen commissie, bestaande uit vijf leden en vijf plaatsver
vangende leden. Van de leden wordt een lid als voorzitter en 
een als plaatsvervangend voorzitter aangewezen. Op deze com
missie is hoofdstuk IX van het Algemeen Rijksambtenaren
reglement niet van toepassing. Het onderzoek van de commis
sie geschiedt voor zoveel mogelijk naar de regelen, gesteld in 
Ons besluit van 15 maart 1955 (Stb. 114). Het ontslag wordt 
verleend op voordracht van Onze minister-president en van 
Onze minister.

Artikel II

In Ons besluit van 14 juni 1962 (Stb. 242), houdende toe
kenning van geldelijke uitkeringen aan beroeps- en reserve- 
militairen, die op de datum van hun ontslag arbeidsongeschikt 
zijn of zulks korte tijd later worden, worden aan artikel 1, 
onder nummering van het enige lid als eerste lid, de volgende 
leden toegevoegd:

2. In dit besluit wordt mede verstaan onder belanghebben
de: hij, die is aangesteld in burgerlijke openbare dienst om in 
de krijgsmacht als geestelijke verzorger doorlopend werkzaam 
te zijn.

3. Indien een belanghebbende geestelijke verzorger is, 
wordt in dit besluit verstaan onder

a. werkelijke dienst: de werkzaamheid als geestelijke ver
zorger;

b. ontslag: eervol ontslag;

c. ongeschiktheid om dienst te verrichten: het wegens ziek
te of een daarmede gelijk te stellen toestand naar het oordeel 
van de daartoe bevoegde geneeskundige autoriteit niet in staat 
zijn om als geestelijke verzorger werkzaam te zijn;

d. behoren tot de zeemacht: behoren tot een dienst van 
geestelijke verzorging bij de zeemacht; en

e. behoren tot de land- of de luchtmacht: behoren tot een 
dienst van geestelijke verzorging bij de landmacht, de lucht
macht of de krijgsmacht.

Artikel III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt 
geplaatst, en werkt terug tot 1 januari 1966.

Onze Minister van Defensie is belast met de uitvoering van 
dit besluit, dat in het Staatsblad zal worden geplaatst en waar
van afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en 
aan de Algemene Rekenkamer.

Grindelwald, 17 januari 1967.
JULIANA.

De Minister van Defensie,

DE JONG.

Uitgegeven de drieëntwintigste februari 1967.

De Minister van Justitie, 

SSTTRRUUYYCCKKEENN..

92
B E S L U I T  van 5 januari 1967, houdende 

wijziging van bijlage G van het Bezoldigingsbesluit 

Burgerlijke Rijksambtenaren 1948.

Wi j  JULIANA, b ij  d e  g r a t ie  Go d s , K o n in g in  d e r  N e d e r 
l a n d e n , Pr in s e s  v a n  O r a n je -Na s s a u , e n z ., e n z ., e n z .

Op de voordracht van Onze minister van onderwijs en 
wetenschappen van 8 november 1966, nr. 313950, Directie 
Algemeen voortgezet onderwijs, mede namens Onze minister 
van binnenlandse zaken;

Gelet op artikel 72 van de Grondwet en op artikel 125, 
eerste lid, van de Ambtenarenwet 1929;

De Raad van State gehoord (advies van 23 november 1966, 
nr. 60);

Gezien het nader rapport van Onze eerstgenoemde minister 
van 2 januari 1967, nr. 320877, Directie Algemeen voortgezet 
onderwijs;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

In hoofdstuk I van bijlage G van het Bezoldigingsbesluit 
Burgerlijke Rijksambtenaren 1948 ')  wordt artikel II gelezen:

Artikel II

1. Voor de vaststelling van zijn salarisanciënniteit worden 
aan de leraar extra dienstjaren toegekend volgens het bepaalde 
in de volgende leden.

2. Aan de leraar, die met gunstig gevolg een of meer docto
rale examens aan een Nederlandse universiteit of hogeschool 
heeft afgelegd of een of meer diploma’s van ingenieur aan 
een Nederlandse hogeschool heeft verkregen, worden deswege 
drie dienstjaren toegekend.

3. Aan de leraar, die een of meer diploma’s of getuig
schriften heeft verkregen van een met gunstig gevolg afgelegd 
examen aan een buitenlandse instelling van wetenschappelijk 
onderwijs en onderzoek, worden deswege drie dienstjaren 
toegekend indien die diploma’s of getuigschriften op grond van 
artikel 220 van het Academisch Statuut voor wat betreft de 
bevoegdheid tot het geven van onderwijs zijn gelijkgesteld met 
het getuigschrift van een met goed gevolg afgelegd examen 
aan een Nederlandse universiteit of hogeschool, waaraan die 
onderwijsbevoegdheid is verbonden.

4. Aan de leraar, die op grond van het bepaalde in een der 
of beide voorgaande leden voor toekenning van extra dienst
jaren in aanmerking komt, worden deswege niet meer dan 
drie dienstjaren toegekend.

5. Aan de leraar, die eenmaal of meermalen aan een 
Nederlandse universiteit of hogeschool is gepromoveerd, wor
den deswege drie dienstjaren toegekend.

6. Aan de leraar, die eenmaal of meermalen aan een niet- 
Nederlandse universiteit of hogeschool is gepromoveerd, wor
den deswege drie dienstjaren toegekend, indien ter zake van 
die promotie erkenning is verworven, als bedoeld in artikel 
146, derde lid, van de Wet op het wetenschappelijk onderwijs 
dan wel, ingeval de leraar niet-Nederlander is, zodanige erken
ning verworven had kunnen worden, ware hij Nederlander 
geweest.

7. Aan de leraar, die op grond van het bepaalde in beide 
voorgaande leden voor toekenning van extra dienstjaren in 
aanmerking komt, worden deswege niet meer dan drie dienst
jaren toegekend.

8. Aan de directeur, die eenmaal of meermalen aan een 
Nederlandse universiteit of hogeschool is gepromoveerd, wordt 
deswege een dienstjaar toegekend.

!) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 5 januari 1967 (Stb.
1100).


